



حضور محترم جناب آقای دکتر مسائلی

مدیر کل اداره تجهیزات پزشکی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی

سلام علیکم ،

احتراماً به استحضار میرساند مجمع انجمنهای علمی آزمایشگاهی در آخرین جلسه خود به تاریخ ۹۷/۴/۳ که با مشارکت نمایندگان و اعضای هیئت مدیره انجمنهای علمی آسیب شناسی ایران، متخصصین علوم آزمایشگاهی بالینی و دکترای علوم آزمایشگاهی و با دعوت از آزمایشگاه مرجع سلامت انجام شد، ضمن بررسی تاثیرات احتمالی شرایط ناپایدار اقتصادی و نیز تحریمهای تحمیلی موضوع تامین کیت و تجهیزات آزمایشگاهی را مورد بحث قرار داد و بدینوسیله حضرتعالی را در جریان مشکلات آزمایشگاههای کشور قرار می دهد.

همانگونه که مستحضرید شرایط اقتصادی و ارزی کشور به گونه ای است که تمامی بخشها و تخصصهای درگیر در ارائه خدمات سلامت را تحت تاثیر قرار داده و در بین همه این بخشها، میتوان آزمایشگاه را به جهات مختلف خصوصاً وابستگی به فناوری و واردات، متفاوت دانست و ادعا نمود که به دلیل عدم ورود سیاستهای کنترلی سازمان غذا و دارو هم اکنون بطور قابل توجهی متحمل آسیب شده و در صورت عدم اصلاح در معرض آسیبهای شدیدیتر نیز قرار خواهد گرفت و بلا شک با عدم تدبیر مناسب، عواقب آن به طور جدی متوجه نظام سلامت، بیماران و ارائه دهندگان خدمت خواهد شد. لذا به نظر می رسد بذل توجه عاجل جنبههایی در پیش بینی و برطرف کردن و کاهش این معضلات ضروری است. در ذیل پاره ای از این موارد به عرض می رسد:

الف) آزمایشگاهها برای ارائه خدمات مناسب و با کیفیت به طور مستقیم وابسته به تجهیزات و کیت و مواد مصرفی میباشند که بسیاری از این اقلام، اعم از تولید داخل یا وارداتی، ارتباط مستقیم با قیمت ارز داشته و بالطبع هزینه تمام شده خدمات مربوط به آنها با افزایش قیمت ارز افزایش میابد. ولی متأسفانه جزء فنی ارزش نسبی خدمات، که در حقیقت بخش هزینه ای ارزش نسبی مصوب محسوب میشود، علیرغم نوسانات شدید قیمت ارز همواره در فاصله بین تصویب سالانه تعرفه ها ثابت میماند. مسلم است که در این حالت تامین هزینه تجهیزات، کیت و مواد مصرفی کاری بس دشوار و در مواردی ناممکن شده و منجر به توقف ارائه خدمت می شود.

تاریخ:

شماره:

پیوست:

ب) در بسیاری از تستهای تخصصی و سیستمهای پیشرفته آزمایشگاهی سیستم به صورت بسته بوده و لزوماً باید از مواد مصرفی و کیتهای مختص به این سیستمها استفاده نمود و چنانچه امکان تخصیص ارز و واردات آن فراهم نگردد امکان ارائه خدمت وجود نخواهد داشت و این سیستمها ناگزیر از چرخه ارائه خدمات خارج خواهند شد.

ج) به نظر میرسد سیستم و یا نظارت مستمری برای تعیین قیمت اقلام آزمایشگاهی درحال حاضر وجود ندارد و این مسئله میتواند زمینه سوء استفاده از شرایط کنونی را فراهم کرده و منجر به فروش تجهیزات، کیت و مواد مصرفی با قیمت غیرواقعی و بالا شده و از این طریق هرگونه ریسک و بحران به حوزه ارائه خدمت و بیماران تحمیل شود.

در ارتباط با مشکلات فوق، پیشنهادهای اجرایی مجمع انجمنهای آزمایشگاهی به شرح زیر است:

۱. کشف قیمت، قیمت گذاری و کنترل قیمت ملزومات آزمایشگاهی پزشکی و خدمات پشتیبانی مهندسی.
۲. پیش بینی های لازم برای برآورد و تضمین تخصیص کافی ارز به مواد اولیه تولید وسایل تشخیصی آزمایشگاه پزشکی و واردات آنها درست مشابه دارو و سایر تجهیزات پزشکی.
۳. پیش بینی نیاز سالانه کشور به انواع وسایل و ملزومات آزمایشگاه تشخیص پزشکی و ایجاد ذخیره استراتژیک ملزومات کلیدی.
۴. استعلام رسمی قیمت ریالی فروش تجهیزات دستگاهی، کیتها و معرفیها، ملزومات مصرفی و خدمات پس از فروش و مهندسی برای تعمیرات پرفرکانس و نگهداری پیشگیرانه. خاطر نشان می سازد اطلاع سازمان غذا و دارو از قیمت فروش ریالی اقلامی که مجوز های قانونی تولید و واردات آن را صادر میکند و پایش قیمت امری حیاتی است چون میتواند به عنوان مرجع رسمی تعیین هزینه تمام شده خدمت و جزء فنی ارزش نسبی خدمات در کتاب ارزش نسبی خدمات سلامت جمهوری اسلامی مورد استناد قرار گیرد (همانگونه که مستحضر میباشید در صورت عدم کنترل و نظارت سازمان غذا و دارو بر ثبات قیمت ملزومات آزمایشگاهی، برآورد و اعلام تعرفه خدمات فاقد ارزش و اعتبار واقعی است).
۵. برآورد سهم فعلی هریک از سیستمهای بسته (که تامین کننده آنها عملاً انحصاری است) در ارائه خدمات آزمایشگاههای کشور و تعیین هر چه سریعتر سیاست تولیدکننده و وضعیت تامین آنها در آینده با توجه به شرایط تحریم و محدودیتهای تحمیلی و پیش بینی تمهیدات و تصمیمات مقتضی در شرایطی که تامین و پشتیبانی سیستم های بسته ناممکن شود.

تاریخ:

شماره:

پوست:

انجمنهای علمی آزمایشگاهی و آزمایشگاه مرجع سلامت در این جلسه آمادگی کامل خود را برای مشارکت در برنامه ریزی و اجرای اقدامات لازم برای پیشگیری از ایجاد وقفه در ارائه خدمات آزمایشگاهی در آزمایشگاههای دولتی و خصوصی کشور اعلام نمودند لذا با عنایت به همه این موارد و با توجه به حسن عنایت حضرتعالی و نشان دادن اراده آن اداره کل در پیگیری مشکلات جامعه آزمایشگاهی، از آن مقام محترم تقاضا مندیم با تشکیل یک نشست فوری با انجمنهای آزمایشگاهی مرتبط، مسئولین و دست اندرکاران حوزه آزمایشگاه پزشکی در وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی و نمایندگان تامین کنندگان ملزومات آزمایشگاهی، نسبت به بررسی راه حل های عملی و مناسب برای مقابله با مشکلات و تهدیدات اقدام فرمایید.

دکتر محمد صاحب الزمانی

دبیر مجمع انجمنهای تشخیص آزمایشگاهی ایران
(آسیب شناسی - متخصصین و دکترای علوم آزمایشگاهی)

رونوشت:

- مدیر کل محترم آزمایشگاه مرجع سلامت جهت استحضار
- ریاست و هیئت مدیره محترم انجمن آسیب شناسی کشور جهت استحضار
- ریاست و هیئت مدیره محترم انجمن متخصصین علوم آزمایشگاهی کشور جهت استحضار
- ریاست و هیئت مدیره محترم انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی کشور جهت استحضار